*Tempore solutionis arbitrio debitoris commisso, defuncto eo, heredes statim solvere tenentur.*

1 **N**on facile forsitan Creditor tempus solutionis arbitrio debitoris committit, cum semper metus 2 haud facienda solutionis subsit; † Nisi debitor sit donator, traditionem rei donatae ad arbitrium suum 3 restringens. † Quo facto ipsius heredes conventione hac tueri se non possunt, sed donatore defuncto, statim ad solutionem & traditionem rei donatae tenebuntur. † Ne forsitan donatio prorsus inutilis donatario existat, semper enim actus agentium aliquid operari debent l. si quando. 109. ff. de legat. 1. † Neque hoc pacto donator suis heredibus, sed sibi soli prospicere veluisse videtur, ut proinde conventione hac personam

& arbitrium debitoris neutquam egredi debeat, arg. 1. cum precario. 12. §. 1. l. interdictum. 1. 4. ff. de precar. l. 42. ff. de condit. & demonstr. l. 21. & si qd. ff. de usufr. † adeoque in persona heredum quasi pura est obligatio, quam statim actio sequitur l. cum qui. 41. §. quotiens. 1. ff. de Verb. obligat.

Ita Domini in causa Martin Helmets zu Roßlitz/ M. April. A. 1630. (Verba sentent. Ob nun wohl der Donator zur Auszahlung keine gewisse Zeit bestimmt/ sondern dieselbe seinem Gesellen nach zu leisten ihm vorbehalten/ diezeit aber dennoch wenn solcher Vorbehalt des Donatoris Erben gleichfalls zu statten kommen sollte/ die Donatio gerungen esse & und Wirkung haben würde/ ic. So haben sich auch mehr berührte Erben damit nicht zu beheissen/ sondern sie seyn die geschenkte Summam Geldes euch ohne fernern Verzug zu entrichteu schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. XIX.

*Quando terminus in obligationis instrumento solutioni prefinitus non est, debitor ad interpellationem Creditoris solvere tenetur.*

**Q**uantum temporis intercedere debeat eo casu, quando instrumento obligationis certa dies adiecta non est, infra quam obligatus reddere promisit, quod accepit, ad hoc ut solutio exigi queat a debitore, nullibi definitum reperitur, † quare arbitrio & mode rationi discreti judicis id ipsum relinqunt Gloss in l. si pro ea. 10. C. mandat. & in l. Lucius Titius. 38. ff. eod. tit. Bartol. in l. si paenam. 68. n. 3. ff. de Verb. Obligat. Matth. Coler. de processi. exec. part. 3. cap. 3. num. 6. Guid. Pap. decis. 132. Jac. Menoch. de arbitr. jud. quest. lib. 2. cas. 12. n. 4. † Crediderim tamen, non prohiberi Creditorem, hoc casu statim exigere debitum, & debitorem sola Creditoris interpellatione in mora constitui, † Notissimi namque juris est, quod in obligationibus puris, non habentibus appositum certum satisfactionis tempus praesenti die debeatur l. cum, qui Calendis. 41. in pr. & §. quoties. 1. ff. de verb. obligat. l. si dies. 21. ff. quando dies legat. ced. §. omnis. 2. Inst. de Verb. obligat. † Et quando pura est obligatio, praesens est actio, dict. l. 41. §. quotiens. 1. l. cedere diem. 213. ff. de Verb. signif.

Ita Domini in causa Caspari Fischeri & uxoris Stephani Schweigers zu Frankenhausen/ M. Sept. A. 1630.

## DEFINIT. XX.

*Quod ex errore juris solutum est, conditione indebiti repeti negavit.*

**Q**uemadmodum nuncio alterius nomine solvi potest, l. nihil 4. C. de solut. † modò de jure Saxonico nuncius ille speciale habeat mandatum ad recipiendam solutionem, art. 40. ubi Gloss Germ. n. 4. lib. 3. Landr. Matth. Coler. part. 1. decis. 32. ita & pro alio solutio facta valet. † At qui indebitum pro alio solvit, quod vel ipse ante solverat, vel non debeat, nec mandatis, nec negotiorum gestorum actionem adversus principalem, sed solum conditionem indebiti habet aduersus eum, qui solutionem accepit, l. indebitam. 47. ff. de condit. indeb. Ant. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 29. defin. 10. † Placit si error juris intervenerit, conditio omnino cessabit. † Quia tantummodo errore facti solutum, tanquam indebitum conditione repeti potest l. 6. l. 7. C. de condit. indeb. l. 9. C. ad Leg. Falci. l. pen. §. si quis. 5. ff. de jur. & fact. ignor. l. 10. C. eod. tit. † Quod tamen cum iniçia salis accipi velim secundum tradita infra p. 3. Const. Elect. 15. def. 42. in fin.

Ita Domini in causa Abrahami Gluckens zu Leipzig/ M. Febr. A. 1577.

Et in causa Jacobi Fischeri zu Wahlberg/ M. Jun. A. 1633.

## DEFINIT. XXI.

*In debitum solutum confessione & quittatione accipientis probatum, statim repeti potest.*

**U**t conditio indebiti competit, rem indebitam, oportet esse solutam; Nam per solutionem ali-

- 2 quid negotii gestum videtur inter contrahentes, † ex quo obligatio & actio oritur, l. 2. l. 93. ff. de condit. indeb.  
 3 † Non sufficit ergo solutionem indebiti allegari, sed quia hæc facti est, perinde ac ignorantia seu er-  
 4 ror probanda erit; † ideoque in conditione indebiti  
 duo externa actor probare debet, nempe solutionem &  
 ignorantiam sive errorem l. 25. in pr. ff. de probat.  
 5 † quamvis hic præsumatur, quia agitur de damno vi-  
 tando, Bald. in l. 2. n. 3. C. quod met. caus. quo nomine  
 & proprii facti ignorantia toleratur, ut in l. 22. §. 1. ff.  
 de cond. indeb. At quomodo solutio probabitur?  
 6 † Nulla efficacior erit probatio, quām per confessio-  
 nem seu quitationem Creditoris factam. † Quā ex-  
 hibita, si creditor eam elidere nequeat, quin statim con-  
 ditione tenetur, dubium non est. Siquidem nulla  
 8 unquam melior est probatio, quām, † quā fit per  
 partis confessionem sive extessam, sive tacitam, l. ge-  
 neraliter. 13. C. de non numer. pecun.